дело №1-82/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

пос. Адамовка 20 октября 2020 года

Адамовский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Абдулова М.К.,

при секретаре судебного заседания Супрун В.Е.,

с участием государственного обвинителя Панова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ефанова С.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1.С.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, владеющего русским языком, образование основное общее, являющегося пенсионером по старости, состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов. 

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 умышленно, незаконно, без специального разрешения, в нарушение статьи 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> хранил патроны заводского изготовления для спортивного и охотничьего оружия калибра 5,6 мм в количестве 10 штук, являющиеся боеприпасами и пригодные для стрельбы, с ноября 2010 года до 18 часов 20 минут 10 июня 2020 года, когда указанные патроны были у него обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно оглашенным показаниям подозреваемого ФИО1, в ноябре 2010 года на плотине вблизи 

<

адрес> он нашел спичечный коробок, в котором находились патроны для малокалиберной винтовки в количестве 10 штук, которые он привез домой и положил на хранение в выдвижной ящик шкафа, расположенного в веранде по месту своего проживания в 

<

адрес> 

<

адрес>. О том, что он нашел патроны, он никому не рассказывал, в том числе своей супруге. 10 июня 2020 года около 16 часов к нему домой, приехали сотрудники полиции, которые в ходе проведения обследования дома, надворных построек и транспортных средств в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать оружие или боеприпасы, на что он показал выдвижной ящик шкафа, в котором россыпью лежали патроны в количестве 10 штук. Данные патроны были изъяты и упакованы. Он знал о том, что боеприпасы ограничены в обороте и в случае их обнаружения их необходимо сдать в правоохранительные органы либо уничтожить. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 68-70).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил и пояснил, что давал такие показания.

Изложенные показания ФИО1 суд признаёт достоверными, так как они согласуются между собой, а также с иными доказательствами по настоящему уголовному делу. Признательные показания ФИО1, данные им в ходе дознания, суд считает возможным принять во внимание, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу.

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах полностью установлена.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по согласию сторон показаниями свидетеля Свидетель №5 – оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по Адамовскому району, согласно которым в начале июня 2020 года в ходе сбора оперативной информации были получены сведения о том, что у жителя 

<

адрес> ФИО1 имеются на хранении предметы и вещества, ограниченные и запрещенные на территории РФ. В связи с чем, получив разрешение суда на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> он совместно с оперуполномоченным полиции ФИО2 и двумя понятыми Свидетель №2 и Свидетель №3 выдвинулись к месту проживания ФИО1 с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся предметов, ограниченных к обороту на территории РФ. Около 16 часов 00 минут 10 июня 2020 года они прибыли по месту проживания ФИО1, которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в присутствии понятых было предложено добровольно выдать предметы и вещества, ограниченные и запрещенные в обороте на территории РФ, на что ФИО1 сообщил об имеющихся у него на хранении патронах, которые он хранил россыпью в выдвижном ящике в веранде. Указанные патроны в количестве 10 штук ФИО1 предъявил добровольно. Каких-либо иных запрещенных предметов вследствие обследования остальных помещений дома, а также надворных построек, транспортного средства, и территории двора, обнаружено не было. Об обнаружении запрещенных к обороту предметов им был составлен акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись. Впоследствии данные патроны были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати с пояснительной записью с подписями участвующих лиц и понятых. ФИО1 на вопросы пояснил, что указанные патроны он нашел осенью 2010 года, когда находился на рыбалке на плотине вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, он знал о том, что оружие и боеприпасы ограничены в обороте и в случае их обнаружения их необходимо сдать в правоохранительные органы (л.д. 85-86).

Аналогичные сведения о проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту проживания ФИО1 и добровольной выдачи ФИО1 патроном в количестве 10 штук следуют и из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ по согласию обеих сторон, показаний свидетеля ФИО2 (л.д. 81-84).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 10 июня 2020 года около 15 часов 00 минут он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Вторым понятым был приглашен Свидетель №3 Ему и второму понятому были оглашены права и обязанности, а также сущность производимых действий с их участием. Совместно с сотрудниками полиции они прибыли в 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> дома, расположенного по указанному адресу, вышел мужчина, которому сотрудники полиции представились и попросили представиться мужчину. Мужчина представился ФИО1, после чего последнему была разъяснена статья 51 Конституции РФ, права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. ФИО1 было предъявлено постановление, выданное судьей Центрального районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его жилище с указанием о том, что он хранит в своем доме огнестрельное оружие и боеприпасы. Ознакомившись с указанным постановлением, ФИО1 поставил свою подпись на нем. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся в ограниченном и запрещенном обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства и взрывчатые вещества, которые запрещены в гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что у него в доме незаконно хранятся патроны от малокалиберной винтовки, после чего в их присутствии показал сотрудникам полиции выдвижной ящик шкафа, стоящего в веранде дома, где лежали патроны. Наличие данных патронов в количестве 10 штук было зафиксировано документально. Каких-либо иных запрещенных предметов вследствие обследования остальных помещений дома, а также надворных построек, транспортного средства, и территории двора, обнаружено не было. Обследование было оформлено актом, в котором все участвующие, включая ФИО1, поставили свои подписи. Далее данные патроны были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати и снабжен пояснительной запиской, в которой он, второй понятой, ФИО1 и иные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе мероприятий ФИО1 пояснил, что патроны он нашел около 10 лет назад на плотине, расположенной вблизи 

<

адрес> (л.д. 75-76).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №3 (второй понятой) в ходе его допроса на предварительном расследовании, показания которого были оглашены на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 78-79).

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 4 ст. 281 УПК РФ, по согласию сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 - супруги ФИО1 следует, что 10 июня 2020 года около 16 часов 00 минут к ним приехали сотрудники полиции и двое понятых. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о том, что у них в веранде в выдвижном ящике шкафа хранились патроны, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции. Откуда указанные патроны появились у супруга, ей не известно, об этом он ей ничего не рассказывал. О том, что по месту их жительства незаконно хранятся боеприпасы, ей не было известно. Своего супруга характеризует положительно как трудолюбивого, доброго, отзывчивого, неконфликтного человека (л.д. 87-88). 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердила, пояснив, что давала такие показания. Дополнительно пояснила, что ФИО1 характеризует как хорошего семьянина, он её уважает, помогает по дому и хозяйству, они вместе живут 45 лет, воспитали пятерых детей.

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 июня 2020 года и фототаблицей, проведенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в веранде в выдвижном ящике шкафа обнаружены патроны от малокалиберного оружия в количестве 10 штук (л.д. 7-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2020 года и фототаблицей, согласно которому при осмотре веранды 

<

адрес> 

<

адрес> в выдвижном ящике шкафа обнаружено и изъято 10 патронов калибра 5,6 мм (л.д. 11-16);

- протокол осмотра предметов и документов от 10 июля 2020 года, согласно которому гильзы от патронов калибра 5,6 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, осмотрены (л.д. 58-60); 

- справкой об исследовании № от 10 июня 2020 года, согласно которой представленные патроны, изъятые в ходе осмотра в жилище по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм заводского изготовления, штатными к винтовке №, карабинам, пистолетам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм. Данные патроны пригодны для производства выстрелов и относятся к боевым припасам (л.д. 48-49);

- заключением эксперта № от 07 июля 2020 года, согласно которому представленные патроны, изъятые в ходе осмотра в жилище по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм заводского изготовления, штатными к винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм. Данные патроны пригодны для производства выстрелов и относятся к боевым припасам (л.д.55-56).

Таким образом, оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления при изложенных обстоятельствах.

Изложенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из следующего.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 умышленно, незаконно, без специального разрешения, в нарушение статьи 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> хранил патроны заводского изготовления для спортивного и охотничьего оружия калибра 5,6 мм в количестве 10 штук, являющиеся боеприпасами и пригодные для стрельбы, с ноября 2010 года до 18 часов 20 минут 10 июня 2020 года, когда указанные патроны были у него обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Указанные обстоятельства следуют из оглашенных показаний подозреваемого, свидетелей, протокола осмотра места происшествия и других письменных доказательств.

Таким образом, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 является пенсионером, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, женат, состоит на учете у врача-нарколога, впервые совершил преступление, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно указал место хранения боевых припасов. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1

Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, раскаяние в содеянном, полное признание вины, совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту жительства, добровольную выдачу патронов при проведении обследования домовладения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Санкция ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает возможность назначения уголовного наказания в виде ограничения свободы на срок до трех лет, либо принудительных работ на срок до четырех лет, либо ареста на срок до шести месяцев, либо лишения свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев либо без такового.

Вместе с тем, согласно положениям ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

Исходя из совокупности установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание личность подсудимого, его чистосердечное раскаяние в совершении преступления, суд считает необходимым признать установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства в отношении подсудимого исключительными, применить указанные положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа.

Согласно ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Учитывая имущественное положение ФИО1, суд считает необходимым предоставить ему рассрочку выплаты штрафа.

С учётом обстоятельств совершенного преступления, характеристики личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание суд считает, что имеются основания для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Не имеется оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он иным образом не загладил причиненный преступлением вред.

Вещественные доказательства:

- гильзы от 10 патронов, находящиеся в комнате для хранения оружия и боеприпасов ОМВД РФ по Адамовскому району – следует уничтожить как предмет преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1.С.П. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

На основании части 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации рассрочить ФИО1.С.П. наказание в виде штрафа на ежемесячную выплату равными частями по 5 000 рублей в течение 5 месяцев.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием. При этом согласно статьям 31 и 32 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, не уплативший первую часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Оренбургской области (ОМВД России по Адамовскому району)

ИНН: 

<

***>

КПП: 561901001

ОКТМО: 53604401

Лицевой счет: 

<

***>

Текущий счет 40101810200000010010

Отделение Оренбург г. Оренбург

БИК 045354001

КБК 18855620010140000804

УИН 00000000000000000000

На основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1.С.П. преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, с преступления средней тяжести на преступление небольшой тяжести.

Вещественные доказательства по делу:

- гильзы от 10 патронов, находящиеся в комнате для хранения оружия и боеприпасов ОМВД РФ по Адамовскому району –уничтожить.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Адамовский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий: М.К. Абдулов